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Abstrakt

Tato práce se zabývá problematikou vysychání vody z monolitických betonových

podlah do dřevostaveb. Vysycháním vody dochází ke značnému transportu vlhkosti do

interiéru stavby. Tato diplomová práce zkoumá, zda může mít proces vysychání negativní

vliv na přilehlé dřevěné konstrukce. Je vytvořen matematický model simulující vysychání

vody z betonové podlahy do dřevostavby, který je validován s pomocí dostupného

výpočtového softwaru a také s provedeným experimentem vysychání. S pomocí

matematického modelu je zkoumán vliv vytápění a větrání dřevostavby na délku vysychání

betonové podlahy.

Klíčová slova

Cementový potěr, betonová mazanina, dřevostavba, objemová hmotnost,

pórovitost, sorpční izoterma, faktor difuzního odporu, hmotnostní vlhkost, transport

vlhkosti, difuze vodních par, vysychání betonu, větrání, vytápění.

Abstract

This thesis deals with water drying of monolithic concrete floors in wooden buildings.

Drying of water from concrete floors leads to a considerable transport of moisture to the

interior of the building. This diploma thesis examines whether the drying process can have

a negative impact on wooden structures in building. A mathematical model is created to

simulate water desiccation from concrete floors into a wooden building. This model is

validated with using the available computing software and also with the drying experiment,

performed in this thesis. Mathematical model is used for investigating the influence of

heating and ventilation of wooden buildings on the length of the concrete floor drying.

Key words

Cement screed, wooden building, volumetric mass density, porosity, sorption

isotherm, vapour transfer coefficient, mass uptake, moisture transport, moisture diffusion,

concrete drying, ventilation, heating.
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1 Úvod

Tato práce se zabývá problematikou odparu vody z betonových podlah

do dřevostaveb. Při plánování stavebních prací zaujímá vysychání betonu důležité místo,

protože po něm následuje nutná technologická přestávka. Velkým pozitivem dřevostaveb

je jejich rychlá výstavba, proto je často kladen důraz na zkrácení této přestávky a tím

urychlení celé stavby. Doba, ze kterou betonová podlaha vyschne na požadovanou

vlhkost, je však závislá na fyzikálních vlastnostech okolního vzduchu. Proto může

betonová podlaha v zimních měsících, kdy je teplota vzduchu nízká, vysychat velmi

dlouho. Otázkou je, zda může mít zpomalení procesu vysychání negativní dopad na celou

dřevostavbu a zda existuje účinný způsob, jak proces vysychání urychlit.

1.1 Rizika spojená s vysycháním vody z betonové podlahy do
dřevostaveb

Abychom určili rizika spojená s vysycháním vody z betonových podlah

v dřevostavbách, je nutné nejprve zmapovat, jak betonáž probíhá. Proces betonování je

při realizaci staveb obvykle prováděn ve dvou případech.

V prvním případě se jedná o realizaci betonové desky na zemině, často sloužící

jako základová deska. Jedná se ve většině případů o desku tloušťky 150 až 250 mm. Takto

mocná vrstva betonu obsahuje velké množství záměsové vody, která se při vysychání

odpařuje do okolního ovzduší. Tato vrstva je však často zakryta hydroizolačním

souvrstvím, které zabraňuje vysychání desky do interiéru stavby. Nehrozí tak riziko

hromadění vody ve stavebních konstrukcích.

Druhou etapou betonáže při výstavbě dřevostaveb je realizace betonových podlah.

Ty se často zhotovují až po dokončení obálky budovy. Většina projektantů se snaží

minimalizovat infiltraci vzduchu skrz obálku budovy, aby nedocházelo k nežádoucím

únikům tepla v zimních měsících. Tím je však zároveň zabráněno odvodu vodních par

z vysychající betonové vrstvy do venkovního prostředí.

Při odparu vody z betonových podlah do dřevostaveb tedy může dojít k hromadění

vody v dřevěných konstrukcích budovy a tím vzrůstá riziko degradace těchto konstrukcí.
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1.1.1 Průzkum vysychání betonové podlahy na reálné dřevostavbě

Pro podrobnější definici této problematiky byl proces vysychání betonové podlahy

do dřevostavby monitorován na skutečné stavbě. Stavba se nachází v Praze 17 a

stavitelem je Ing. Michal Bureš, který svolil k osazení vlhkostních a teplotních senzorů do

budovy v průběhu betonování roznášecí vrstvy podlahy s podlahovým vytápěním. Jednalo

se o podsklepenou dřevostavbu se dvěma nadzemními podlažími. Střecha budovy je

plochá a konstrukční systém je typu lehký skelet. Obvodové stěny a strop jsou opláštěny

konstrukčními deskami OSB. Jedná se o desky s vyšším faktorem difuzního odporu, které

jsou vzájemně spojeny na pero a drážku a kotveny do dřevěných sloupků pomocí

kotevních vrutů s difuzně nepropustnou podložkou. V době betonáže již byly osazeny

výplně otvorů. Obálka budovy tedy byla téměř kompletní a tím zamezovala odparu vodní

páry do venkovního prostředí.

a) Postup měření

Necelý měsíc před zahájením betonáže, dne 24. 11. 2017 byly na stavbě osazeny

dotykové senzory pro měření hmotnostní vlhkosti AHLBORN ALMEMO FH a senzory

snímající teplotu vzduchu Digital AHLBORN ALMEMO FHAD. Senzory byly připevněny

k vnitřní příčce budovy na desku OSB. Další senzory byly umístěny po betonáži na

betonovou podlahu. V místnosti byl po celou dobu měření osazen temperature-humidity

logger, jež zaznamenával teplotu a vlhkost vnitřního vzduchu.

Betonáž podlahy byla provedena dne 20. 12. 2017 v 15 hod. Zmíněné senzory byly

na betonovou podlahu položeny 24 hodin po betonáži. Budova byla v době měření

vytápěná.

b) Naměřené hodnoty

Senzory měřily teplotu a vlhkost, přičemž každých 10 minut došlo k výpočtu

průměrné teploty, jež byla uložena do paměti dataloggeru. Naměřené hodnoty

z příslušných senzorů shrnují Graf 1.1.1-1 a Graf 1.1.1-2.
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 Graf 1.1.1-1: Naměřený průběh teplot u povrchu OSB desky a u povrchu betonu

Graf 1.1.1-2: Naměřený průběh hmotnostní vlhkosti povrchu betonu a povrchu OSB desky

V grafech je znázorněn počátek betonáže červenou svislou čarou. Senzory měřící

vlhkost a teplotu betonu byly osazeny jeden den po betonáži.

Naměřené hodnoty relativní vlhkosti a teploty vnitřního vzduchu nejsou k dispozici,

neboť došlo ke špatnému nastavení přístroje a po třech měsících měření se hodnoty začaly

přepisovat.

c) Nepřesnosti měření

V průběhu měření byly v sledované budově prováděny stavební úkony. Vlivem

těchto úkonů mohlo dojít k občasnému ovlivnění naměřených hodnot. U naměřeného

průběhu teploty můžeme sledovat časté výkyvy hodnot v řádu jednoho měření. To lze
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vysvětlit tím, že senzory nesnímají přímo teplotu konstrukce, ale teplotu vzduchu u povrchu

konstrukce. Pokud se kolem senzoru pohybuje osoba, nebo je v jeho blízkosti náhle

otevřeno okno, dochází k rozproudění vzduchu v okolí senzoru a k naměření odlišné

hodnoty. Po chvíli se proudění ustálí a naměřené hodnoty opět nabývají věrohodných

hodnot.

Senzor pro měření hmotnostní vlhkosti stanovuje vlhkost v materiálu do 25 mm pod

povrchem. Využívá dielektrickou konstantu vody. Pole o vysoké frekvenci prochází

materiálem a generuje napětí, které je úměrné obsahu vlhkosti ve zkoušeném materiálu.

Naměřené hodnoty signálu jsou poté přepočteny vnitřním softwarem dataloggeru na tři

hodnoty hmotnostní vlhkosti pro tři typické materiály: zdivo, dřevo a karton. Pro vlhkost

OSB desky byly využity přepočtené hodnoty pro dřevo. Předpokládáme, že odchylka od

skutečné hmotnostní vlhkosti OSB desky není příliš velká, jelikož OSB deska je složena

především ze dřeva.

Pro vlhkost betonu však software dataloggeru hodnoty neuvádí. Z tohoto důvodu

byly použity hodnoty pro zdivo, protože struktura betonu je struktuře zdiva nejblíže. Zde

tedy dochází k výraznější odchylce. Naměřené hodnoty se tedy mohou od skutečné

vlhkosti lišit, ale trend naměřených hodnot je shodný.

Při analýze naměřených hmotnostních vlhkostí betonu lze tedy brát v úvahu pouze

naměřený průběh vlhkostní křivky v čase, nikoliv naměřené hodnoty.

d) Analýza naměřených hodnot


[…]


vnitřního vzduchu dosáhla 100 %.
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 Tabulka 4.4.3-1: Vyhodnocení vysychání betonových podlah v různých variantách

Je zřejmé, že varianta 1, kdy v simulaci nedocházelo ani k větrání budovy a vnitřní

vzduchu nebyl nějak ohříván, vykazuje nejhorší výsledek. Vysychání vody z betonové

podlahy je velmi pomalé. Dochází k velmi častému nasycení vnitřního vzduchu vodní

parou vypařenou z betonové podlahy. V budově tak pravděpodobně dojde k rozsáhlé

kondenzaci vodní páry na obvodových konstrukcích, což je pro dřevostavbu nežádoucí

efekt. Může dojít k intenzivní sorpci vody do dřevěných konstrukcí a k následnému vzniku

plísní a degradaci dřevěných materiálů.

Při zvýšení hodnoty větrání ve variantě 2 je sledováno zlepšení, beton však stále

vysychá velmi pomalu a opět dochází k nasycení vnitřního vzduchu vodní párou, i když

zdaleka ne v takové míře jako ve variantě 1.

Při vytápění budovy bez větrání ve variantě 3 dochází opět k výraznému zhoršení

výsledků. Až varianta 4, která kombinuje větrání i vytápění budovy, vykazuje příznivé

výsledky, kdy k nasycení vnitřního vzduchu vodní parou téměř nedochází a vlhkost betonu

klesne na požadovanou hodnotu již po 15 dnech.

Varianta 5 ukazuje, že navýšení hodnoty větrání bez navýšení výkonu vytápění

nemá na dobu vysychání téměř vliv. Naopak pokud spolu s násobnosti větrání navýšíme i

výkon vytápění, může dojít k výraznému zlepšení, jak ukazuje varianta 6.

Z provedené simulace šesti variant vysychání betonové podlahy do dřevostavby lze

učinit závěr, že pro urychlení vysychání betonové podlahy v zimních měsících je

nejúčinnější kombinace větrání i vytápění budovy. Zvýšené větrání nad hodnotu

𝑛 = 0,5 ℎ−1, bez navýšení výkonu vtápění téměř nemá efekt. Pro dosažení lepších

výsledků je potřeba navýšení větrání i výkonu vytápění budovy.
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5 Závěr

V práci byl nejprve sledován průběh vysychání vody z betonové podlahy na reálné

dřevostavbě. Analýzou naměřených hodnot bylo zjištěno, že při nedostatečném větrání a

vytápění vnitřního vzduchu se voda odpařená z betonu může ukládat do dřevěných

konstrukcí a tím způsobit jejich degradaci. V práci tedy bylo dále zkoumáno, jakým

způsobem lze ukládání vody do dřevěných konstrukcí zabránit a jak je možné urychlit

proces vysychání.

Byl vytvořen matematický model, jež simuluje vysychání vody z betonové podlahy.

Pro ověření relevantnosti matematického modelu byl proveden experiment vysychání

betonových vzorků a byly měřeny fyzikální vlastnosti těchto vzorků. Hodnoty naměřené

v experimentu byly porovnány s výsledky simulace v matematickém modelu. Na základě

tohoto srovnání byl matematický model kalibrován.

S využitím matematického modelu byla provedena případová studie vysychání

vody z betonové podlahy do dřevostavby, ve které byl zkoumán vliv vytápění a větrání

budovy na proces vysychání.

5.1 Shrnutí relevantnosti matematického modelu

Porovnáním výstupů z matematického modelu se softwarem Wufi bylo zjištěno, že

matematický model úspěšně simuluje vysychání jednovrstvé podlahy. Při simulaci

dvouvrstvé podlahy se ukázalo, že matematický model nezapočítává fázový posun

hmotnostní křivky způsobený akumulací vody v druhé vrstvě podlahy. Pro potřebu této

práce jsou však výsledky matematického modelu dostatečné, protože v případové studii

byla využita jen simulace jednovrstvé podlahy.

Porovnáním výstupů z matematického modelu s naměřenými hodnotami

experimentu vysychání byly zjištěny značné odchylky. Došlo proto k úpravě faktoru

difuzního odporu a doplnění matematického modelu o výpočet odparu vody z povrchu

betonu. Po této kalibraci matematický model úspěšně simuloval vysychání vody z čerstvě

vybetonovaných vzorků.

5.2 Shrnutí výsledků případové studie

Případová studie ukázala, jaká kombinace větrání a vytápění budovy má příznivý

vliv na vysychání betonové podlahy. Pro urychlení vysychání v letních měsících je účinné
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navýšit hodnoty větrání. Alespoň v prvních dnech je však nutné navýšit větrání nad

hodnotu 𝑛 = 0,5 ℎ−1, jinak dochází k nežádoucí kondenzaci vody na okolních

konstrukcích. Jako nejúčinnější se ukázala kombinace intenzivního větrání a vytápění

budovy, kdy došlo k požadovanému vyschnutí betonové desky za 6 dní od betonáže.

Pro urychlení vysychání betonové podlahy v zimních měsících je nejúčinnější

kombinace větrání i vytápění budovy. Zvýšené větrání nad hodnotu 𝑛 = 0,5 ℎ−1, bez

současného navýšení výkonu vtápění nemá téměř žádný efekt. Pro dosažení lepších

výsledků je potřeba navýšit větrání i výkon vytápění budovy, což vede k vyschnutí

betonové podlahy za 7 dní od betonáže.

5.3 Splnění stanovených cílů práce

Úprava větrání a vytápění má na proces vysychání betonu výrazný vliv. Správnou

kombinací větrání a vytápění budovy lze zcela zamezit kondenzaci vodní páry na

okolních konstrukcích.

Proces vysychání betonu je možné výrazně urychlit intenzivním větráním a

vytápěním budovy. Čímž lze zkrátit technologickou přestávku pro schnutí betonu a tím

urychlit celou výstavbu.
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