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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vysychání monolitických betonových podlah do dřevostaveb
Jméno autora: Jiří Křivonožka
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra konstrukcí pozemních staveb K124
Vedoucí práce: Pavel Kopecký
Pracoviště vedoucího práce: Katedra konstrukcí pozemních staveb K124

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Vložte komentář.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B ‐ velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Vložte komentář.

Odborná úroveň A ‐ výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.

Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B ‐ velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací B ‐ velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomant Jiří Křivonožka pracoval systematicky a samostatně. Téma diplomové práce ho bavilo a
vnitřně zajímalo.

Po formální a grafické stránce je diplomová práce zpracována na dobré úrovni. Z textu je cítit pečlivost a
snaha o vizuálně i jazykově dobrý výsledek. Struktura diplomové práce a členění jednotlivých kapitol jsou
přehledné. Text je doplněn mnoha ilustrujícími schématy. Rozsah práce je přiměřený.
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Diplomová práce obsahuje zjednodušený dynamický model vysychání vlhkosti z betonové podlahy.
Tento model je propojený se zjednodušeným dynamický model tepelné a vlhkostní bilance celé budovy.
Dílčí model podlahy je postupně kalibrován a zlepšován porovnáním s numerickou simulací a měřenými
daty během vysychacího experimentu. Jako vstupní údaje do modelů sloužily materiálové
charakteristiky, které diplomant samostatně naměřil v laboratoři stavební fyziky na UCEEBu
v Buštěhradě.

Psaní textu diplomové práce bohužel nechal až na několik týdnů před odevzdáním. Toto se projevilo ve
finální parametrické studii, jejíž hloubka bohužel není taková, jaká by mohla být.

Diplomant splnil zadání v celém rozsahu a dostatečně prokázal schopnost samostatné práce při řešení
praktických úloh nejen z běžné inženýrské praxe.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B ‐ velmi dobře.
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